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Velkommen til efterårssæson 2021

Bestyrelse 2020/2021:

Formand: Yvonne Christiansen, Stubmøllevej 16, Systofte, 4800  
Nykøbing F – Tlf. 53 49 11 07
formand@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk
Al brevpost bedes venligst sendt til ovennævnte adresse.

Næstformand: Kate Andersen, Rodemarksvej 7, Rodemark, 4850  
Stubbekøbing – Tlf. 54 84 41 64
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Kasserer: Mogens Allerup, Sørupvej 15, 4863  Eskilstrup – Tlf.
54 43 60 48
kasserer@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk

Medlemsansvarlig: Margit Petersen, Nr. Alslev Birkevej 6, 4840 Nr.
Alslev – Tlf. 23 24 37 69
medlemsansvarlig@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk

Bestyrelsesmedlem: Hans Jørgen Haustrøm, Præstevænger 10, 
Ønslev, 4863 Eskildstrup – Tlf. 30 31 71 50
bestyrelsesmedlem1@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk

1. suppleant: Birthe Skytte, Hillestrupvej 3, 4872 Idestrup – Tlf.
21 25 20 71
suppleant1@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk

Sekretær og suppleant: Lis Lund, Skovtoften 9, 4800 Nykøbing F 
– Tlf. 23 96 69 46
sekretaer@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk

Revisor: Jørgen Gammel, Donnemosevej 4, Karleby, 4800 
Nykøbing F – Tlf. 20 76 70 72

Revisor suppleant: Conny Hansen, Ahornvænget 20, 4800 
Nykøbing F – Tlf. 26 24 69 73

Hjemmeside:
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Facebook:
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Jeg ønsker jer alle en forsat god 
sommer.
Glæder mig til, at vi ses igen til et 
forhåbentligt
aktivt efterår i foreningen.

Formandens Hjørne
Så blev det 2021 og vi troede alle, at nu skulle vi i gang – men sådan 
gik det ikke. Danmark lukkede ned igen og rigtig mange isolerede sig 
igen med deres nærmeste. Men nu lysner det – flere og flere er færdig 
vaccinerede og Danmark lukker op igen – og det gør Slægtshistorisk 
Forening Guldborgsund også. Vi glæder os til at se jer alle igen, efter 
en dejlig lang sommer, med lidt flere gøremål udendørs end indendørs.

Første Slægtscafe bliver tirsdag den 7. september. Og alt efter om der 
forsat er restriktioner til den tid, ja så vil I kunne læse om det i det lille 
nyhedsbrev I modtager omkring den første i måneden samt på vores 
Facebook side.

Foråret 2021 det blev ikke helt som vi havde planlagt det i foreningens 
kalender. Foredrag blev flyttet og fik nye datoer. Set i bakspejlet er jeg 
i dag mest glad for, at bestyrelsen sammen med mig turde tage springer
og gøre foreningens foredrag til online-/E-foredrag. Med hjælp fra en 
tekniker eller foredragsholderen selv blev både efteråret 2020 og 
foråret 2021´s foredrag gjort tilgængelige, så alle medlemmer fik 
muligheden for at se dem hjemme i stuen via pc, iPad eller på 

telefonen. Og ja, jeg ved godt, at vi alle har savnet det, at kunne se og 
høre foredragsholderen live i samme rum og at kunne stille spørgsmål, 
men pandemien gjorde, at dette ikke var en mulighed. Til gengæld fik 
alle foreningens medlemmer mulighed for at se det enkelte foredrag 
lige så mange gange, man havde behov for det indenfor den 14. dags 
periode, hvor det var tilgængeligt på nettet.
Rundt i Danmark har langt de fleste Slægtsforeninger være lukket 
totalt ned i meget lange perioder uden mulighed for fysiske aktiviteter. 
Slægtshistorisk Forening Guldborgsund har som en af de meget få 
slægtsforeninger i landet, kunnet tilbyde et fuldt program med E-
foredrag til egne medlemmer.

Generalforsamling og Covid19.
Også i år er generalforsamlingen blevet rykket. Alt har været lukket 
ned, og det har været umuligt for foreningen at booke lokale gennem 
kommunen under nedlukningen.  Men vi har en formodning om, at vi 
igen må samles indendørs torsdag den 19. august, hvor vi planlægger 
at afvikle årets generalforsamling.

Værksteder og arbejdsgrupper bliver til Studiegrupper.
Det er stadigvæk mit håb, at vi igen i løbet af efteråret kan få gang i 
forskellige studiegrupper. Men pga. den manglende mødeaktivitet i 
bestyrelsen under nedlukningen er disse tiltag forsat kun på 
tegnebrættet. Lige så snart vi har emnerne klar, vil der komme et 
nyhedsbrev ud, hvori vi søger folk, som vil tilbyde deres viden og 
hjælp til at få disse studiegrupper op at køre. Sidder du allerede nu 
derhjemme og drømmer om, at der kommer en studiegruppe med dit 
drømmeemne, eller vil du allerede nu gerne tilbyde din hjælp – ja, så 
høre jeg gerne fra dig. Skriv til mig på: 
info@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk
Jeg ønsker jer alle en forhåbentlig god og lang sommerpause. Jeg 
glæder mig allerede til, at vi igen skal ses til et forhåbentlig meget 
aktivt efterår i Slægtshistorisk Forening Guldborgsund.
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Indkaldelse til ordinær generalforsamling den 19.august 2021 kl. 
19 på Kulturforsyningen, Voldgade 1, Nykøbing F.

Tilmelding nødvendigt: info@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk
Krav om gyldigt Coronapas, der forevises ved indgang.

 Dagsordenen:

1. Valg af dirigent, referent og stemmetæller.
2. Formanden fremlægger beretning til 

godkendelse.
3. Kassereren fremlægger det reviderede 

regnskab til godkendelse.
4. Fremlæggelse af budget og fastlæggelse af 

kontingent for næste kalenderår. Bestyrelsen 
forslår at kontingentet forbliver uændret.

5. Behandling af indkomne forslag.
6. Valg af medlemmer og 2 suppleanter til bestyrelsen.

På valg:
Margit Pedersen, (ønsker ikke genvalg).
Bestyrelsen forslår 1.suppleant Birthe Skytte.
Mogens Allerup (ønsker genvalg).
Valg af suppleanter:
Som 1. suppleant foreslår bestyrelsen Birgitte 
Nielsen valgt for 1 år.
2. Suppleant: Lis Lund (ønsker ikke genvalg)
Bestyrelsen forslår Conny Hansen.

7. Valg af revisorsuppleant.
8. Eventuelt.

Foredrag afholdt i foråret
Alle foredragene i foråret er afholdt som E-foredrag.

I januar: "I konflikt med loven" v/Torben Albert Kristensen
  Var vores forfædre så
  lovlydige som vi går og
  tror? Ikke altid og
  støder man på
  kriminelle personer i sin
  slægtsforskning, er det
  godt at vide, hvor man
  finder flere oplysninger
  om deres forbrydelser.
  I dette foredrag 

præsenteredes nogle af de mest anvendelige kilder - både når man 
allerede ved, at der har fundet noget ulovligt sted, og når man bare er 
nysgerrig på, OM der er sket noget ulovligt.
Dette foredrag blev vist 162 gange.

I marts: ”Perlestikkerbogen” v/Heidi Pfeffer
  Perlestikkerbogen er
  en håndskreven
  kirkebog og
  regnskabsbog, skrevet
  af en yngre mand ved
  navn Anders Pedersen
  Perlestikker. Anders
  var præst i Nakskov i begyndelsen 
af 1600-tallet, og han skrev i bogen 

fra 1617 til 1626. Vi er på Christian d. 4’s tid. Bogen regnes for at være
Danmarks næstældste kirkebog, og den er helt unik, da vi kommer helt
tæt på nakskovitterne igennem optegnelserne om bl.a. dåb, vielser, 
syndsforladelser og begravelser i Nakskov.
Dette foredrag blev vist 141 gange.
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I april: ”Læge- og jordemoderarkiver” v/Torben Albret Kristensen
I læge- og jordemoderarkiverne kan vi finde materiale, som kan være 
af afgørende betydning, når vi slægtsforsker.
Jordemoderprotokoller indeholder oplysninger om fødsler (herunder 
fødselstidspunkter og fødslens varighed), børnene og mødrene (bl.a. 
antal tidligere graviditeter).
I vaccinationsprotokollerne kan vi finde oplysninger om, hvem der er 
blevet vaccineret hvornår, hvor gamle de var, og ofte også, hvem deres 
far var, og hvor de var født. Det kan hjælpe os til at identificere 
personer med almindelige navne.
Dødsattester fortæller om dødsårsager og, i en del tilfælde, også om 
særlige omstændigheder omkring dødsfaldene.
Dette foredrag blev vist 103 gange.

I maj: ”Selvmord og andre ulykkelige dødsfald” v/ Peter Olsen
Ledvogterens Ane Petrea blev blot 8½ år gammel, og Trine hængte sig 
efter 7 års ægteskab med Thomas - det kan vi læse i kirkebøgerne - 

men hvor kan vi finde mere om dødsårsager og bevæggrunde for 
selvmord? Slægtsforsker Peter Olsen viste, hvordan dødsattester, 
politirapporter, avisartikler samt arkivalier indsamlet af Statens 
Statistiske Bureau kan bidrage med oplysninger, når forfædrene døde 
af unaturlige årsager. Undervejs var der også tid til udpluk fra en 
rapport over selvmord i midten af 1800-tallet.
Dette foredrag blev vist 182 gange.

Program efterår 2021:

Slægtscafe:  7/9 – 5/10 – 2/11 og 7/12. 

19.08. Generalforsamling dagsorden iflg. vedtægterne
Kl. 19, Kulturforsyningen, Voldgade 1, Nykøbing
Tilmelding påkrævet 
info@slaegtshistoriskforeningguldborgsund.dk
aftenen vil IKKE blive streamet.

25.09. Foredrag: ”Nye kilder til 1900tallet” v/Per Andersen. (FU)
Der er en rivende udvikling i de kilder, der bliver tilgængelige, og det 
gælder også slægtsforskning i 1900-tallet. Per Andersen har løst mange
opgaver med at finde familie i 1900-tallet, og kommer i dette foredrag 
med eksempler på løste familieproblemer og de kilder, der er blevet 
anvendt. Han kommer omkring kilder som dødsårsagsregisteret, brug 
af DNA og nye register til danske kirkebøger. Per Andersen er forfatter
til bogen "Find Din Familie -Slægtens Gåder i 1900-tallet".
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16.10. Foredrag: ”Lægdsruller før 1788 og fra København efter 
1833 samt søruller”  v/Torben Albret Kristensen (FU)
Lægdsruller fra perioden før 1788 kan være svære at lokalisere, og det 
er ikke sikkert, at de er bevaret, men når de er, kan de være et godt 
supplement til kirkebøger og skifter. Lægdsrullerne fra København kan
være tidskrævende at gå til, da der er rigtig mange værnepligtige i dem
(flere tusinde pr. årgang). Heldigvis er der hjælpemidler, der kan lette 
søgningen. I sørullerne (1802-1912) kan vi finde de værnepligtige, der 
var udskrevet til flåden. Sørullerne ligner lægdsrullerne, men der er 
vigtige forskelle, og sørullerne er generelt mere detaljerede end 
lægdsrullerne.

06.11. Foredrag ”DNA og slægtsforskning,” v/Erik Kann (FU)
Er DNA løsningen på alle udfordringer i din slægtsforskning? På ingen
måde. Men DNA er adgangsbillet til en masse konkrete og praktisk 
anvendelige muligheder i din slægtsforskning, muligheder der rækker 
langt videre end ”bare” at få procenttal på din asiatiske, afrikanske 
eller indokinesiske oprindelse. Foredraget tager dig med lige fra du 
bestiller dit DNA-test-sæt til du analyserer svarene. Det hele er lagt 
tilrette, så alle kan få praktisk glæde af en DNA-test. Det bliver en 
aften med meget lidt genetik-fagligt, og med rigtig meget om de 
praktiske muligheder for dig som slægtsforsker

27.11.Foredrag: ”FamilySearch” v/Bodil Grove (FU)
Vi skal ved dette foredrag blive klogere på:
     • Hvordan vi søger efter personer og kilder.
     • Hvordan vi uploader GEDCOM-filer.
     • Direkte samarbejde med diverse slægtsprogrammer, der tages 

udgangspunkt i slægtsprogrammet Legacy.

     • Hvordan billeder, dokumenter og andre erindringer kan 
gemmes i Familysearch.

Tid og sted:
Kl.10.00-12.00, Pentagonsalen, Sophieskolen, Merkurs plads 4, 
Nykøbing.
Gæstekort købes ved henvendelse til: 
info@slaegtshistoriskforeninguldborgsund.dk
Foredraget vil blive streamet og udsendt til medlemmer og solgte 
gæstekort.

Kl. 13.00-15.00
Fri leg med egne aner i FamilySearch, medbring pc.
Vi er så heldige at Bodil, til dette arrangement, får hjælp fra den lokale 
menighed af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.
BEMÆRK:
Dette arrangement er udelukkende for medlemmer af foreningen, hertil
kræves tilmelding.

Tilmelding kræves til alle efterårets foredrag. (begrænset plads)
Alle foredragene streames.

Nyhed i efterår 2021
Slægtshistorisk forening Guldborgsund har indledt et samarbejde med 
Danske Slægtsforskere, om afviklingen af tre af deres historiske e-
foredrag, her i efteråret 2021. SFG hjælper til ved den fysiske afvikling
af disse tre e-foredrag, som alle kommer til at foregå her i Nykøbing F. 
Dette samarbejde gør også, at SFG - udover at stille med fysiske 
tilhørere – også giver alle SFG’s medlemmer, uanset medlemskab til 
Danske Slægtsforskere, adgang til at se disse tre e-foredrag hjemmefra.
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De tre historiske e-foredrag bliver afviklet på nedenstående datoer, og 
vil efterfølgende kunne ses hjemmefra, i en kort periode, via et tilsendt
link.
Lørdag den 2. oktober kl. 14:00 afvikles e-foredraget:
”….. og bygge Skoler op, de Fattige til Gavn”  En fortælling om 
Frederik IV’s rytterskoler ved lærer Finne Thorshøj.
Torsdag den 28. oktober kl. 19:00 afvikles e-foredraget: ”Tilsynet 
gennem tiden” Om det sociale tilsyn fra kirken og gejstlighedens 
involvering til velfærdsstatens opståen ved Sarah Smed fra Svendborg 
Museum.
Torsdag den 18. november kl. 19:00 afvikles DS’s sidste e-foredrag: 
”Mestermanden – bødlens historie gennem 1000 år” ved Leif Plith 
Lauritsen fra Museum Lolland-Falster.

”Glemmer du – så husker vi”
Slægtshistorisk Forening Guldborgsund sætter også spor og aftryk, 
som bør samles op og opbevares for eftertiden. Vi vil derfor her i 
foråret 2021 gennemgå diverse gemmer hos bestyrelsen, så 
foreningens bevaringsværdige materiale kan komme på arkiv. Som 
forening overholder vi allerede reglen om pligtaflevering af 
Nyhedsbreve til Rigsarkivet. Det kommende foreningsmateriale vil 
blive afleveret på Tingsted og Systofte Sognes Lokalhistoriske Arkiv.

Her er mere information i denne link:
https://www.guldborgsund.dk/om-
kommunen/stadsarkiv/lokalhistoriske-arkiver 

Kommende tiltag:
Da det nu igen er muligt at komme på biblioteket i Nykøbing F., er 
Birthe og Hans Jørgen fra bestyrelsen igen i gang med at sætte sig ind i
FabLaps finurligheder og mange muligheder. De håber derfor snart, at 
de kan tilbyde hjælp til printning af bl.a. stamtavler for foreningens 
medlemmer. 
Så snart det er muligt vil medlemmerne blive informeret.

Nye bøger fra Danske Slægtsforskere: https://www.dsshop.dk/
https://www.dsshop.dk/boger-og-andet

”Find Din Familie - Slægtens Gåder i 1900-tallet” af Per Andersen 

Leder du efter halvsøskende? Mener du, at du 
har familie, som du ikke har kontakt til? 
Måske er du adopteret, måske er du ikke 
opvokset med dine biologiske forældre, eller 
søskende. Eller du leder efter personer, som du
engang kendte og gerne vil have kontakt til 
igen. Per Andersen gennemgår i denne bog 
kilder og metoder til at lokalisere familie og 
personer i denne periode. Kilderne går fra 
gamle kirkebøger, over folkeregisterkort til 
nyere databaser som CPR og nye metoder som
DNA.

”Slægtens Myter Fakta og fiktion” af Per Andersen.

Mange familier har en god historie om  
slægtens oprindelse. Fortællingen handler ofte 
om sydlandske gener, spanske soldater, 
romaer, omrejsende folk, godsejere, grever, 
baroner, sømænd, kendte personer og endda 
konger. Men hvad er fakta, og hvad er fiktion? 
Denne bog tager fat på de mest almindelige 
myter, der findes i mange slægter. Den 
undersøger virkeligheden bag myterne. Bogen 
forklarer, hvordan disse myter opstår - og 
hvordan man undersøger, om familiens historie
kan være rigtig.
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”Håndskrifter for Slægtsforskere” af Kathrine Tobiasen. 

Som slægtsforsker undgår man ikke at 
skulle søge i gamle kirkebøger, 
skødeprotokoller, folketællinger og mange 
andre kilder, og de er alle skrevet i hånden, 
ovenikøbet med en skrift, der var meget 
anderledes, end den vi bruger i dag. Bogen, 
præsenterer en række typiske tekster, hentet 
fra et udvalg af meget brugte kilder. De er 
alle forsynet med “oversættelse” og 
forklarende noter. Teksterne dækker hele 
spektret fra 1600-tallet frem til 1900-tallet, 
da også den skråskrift, som vi for nogle 

årtier siden lærte i skolen, er repræsenteret.

 ”Sogn-Herred -Amt” fra Danske Slægtsforskere (2021.)
 

Nyeste udgave af denne uundværlige bog. 
Bogen viser nogle af de administrative 
inddelinger af Danmark, som vi støder på i
vort arbejde med slægts- og lokalhistorie. 
Meget centralt er inddelingen i sogne, 
herreder og amter.

Nyhed! Nyhed! Nyhed!
I efteråret 2021 vil Slægtshistorisk Foreningen Guldborgsund, sammen
med Hovedbiblioteket i Nykøbing F, afvikle to ekstra slægtscafeer på 
lørdage som et forsøg. Datoerne vil blive meldt ud lige så snart, 
biblioteket har deres efterårsprogram klar.
Foreningen håber, på disse lørdage, at se medlemmer og andre 
slægtsforsknings interesserede mennesker, som ikke har mulighed for 
at få hjælp på de vanlige tirsdage først i måneden.

Redaktionen ønsker alle en rigtig god sommer,
vi mødes igen til efteråret.
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